Договор № 35/1
на организацию питания

г. Пермь «01» августа 2020 г.

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего
образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

(Финуниверситет) в лице директора Пермского финансово-экономического колледжа -

филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

(Пермский филиал Финуниверситета) Алексея Михайловича Гоголева действующего на

основании доверенности № 0177/02.03 от 01.10.2022 года, (далее Заказчик), с одной стороны,

именуемое в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны и Индивидуальный предприниматель

Хисматуллина Римма Салихзяновна, именуемый в дальнейшем «Исполнитель»,

в лице индивидуального предпринимателя Хисматуллиной Риммы Салихзяновны,

действующей на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в

качестве индивидуального предпринимателя ОГРН 305590632000107 от 16.11.2005 года, с

другой стороны (далее по тексту - Стороны), заключили настоящий договор (далее по тексту -

Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Предметом настоящего Договора является передача Исполнителю Заказчиком

функций по организации питания сотрудников и студентов Заказчика. Перечень передаваемых

Заказчиком Исполнителю функций:
1.2.1. Производственно-хозяйственная и торгово-обслуживающая деятельность

столовой, обеспечивающая надлежащие качество приготовления пищи и культуру

обслуживания сотрудников и студентов Заказчика.

1.2.2. Своевременное обеспечение столовой продовольственными товарами,

необходимыми для ведения производственного и торгово-обслуживающего процесса.

1.2.3. Рациональное разделение труда в торгово-обслуживающей деятельности

столовой.

1.2.4. Ведение учета и своевременное представление отчетности о производственно­

хозяйственной деятельности столовой.

1.2.5. Соблюдение правил торговли и ценообразования.

1.2.6. Организация ведения нормативно-справочной информации, относящейся к

функциям столовой.
1.2 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство выполнять в

интересах Заказчика переданные ему функции (далее - "услуги") по адресу: Пермь, Бульвар

Гагарина, 48.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязуется:
2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением утвержденного примерного меню,

разработанного с учетом необходимых требований, предъявляемых к рациональному

питанию.
2.2.2. Предоставить исполнителю помещение для предоставления услуг по

организации питания в соответствии с договором о передачи в аренду недвижимого

имущества, являющегося федеральной собственностью закрепленного за организацией на

праве оперативного управления.

2.2.3. Совместно с исполнителем принимать меры к активному внедрению

прогрессивных форм обслуживания, способствующих максимальному обеспечению студентов

и сотрудников Заказчика горячим питанием.

2.2.4. Заказчик вправе производить контроль за соблюдением Исполнителем своих

обязательств, в том числе за обоснованностью расчетов цен на питание и закупочных цен на

продукты.

2.2. Исполнитель обязуется:

2.2.1. Предоставлять через столовую филиала студентам и сотрудникам Заказчика

рациональное питание.
2.2.2. Установить время посещения для сотрудников и студентов Заказчика с 1230 до

1330, исключив в это время присутствие в столовой посторонних лиц.

2.2.3. Обеспечить место обслуживания для сотрудников Заказчика - общий и малый

зал; для студентов Заказчика - общий зал.

2.2.4. Предоставить представителя столовой для приема заказов, обслуживания,

расчетов с сотрудниками Заказчика.

2.2.5. Предоставить возможность оплаты студентами Заказчика на кассе столовой.

2.2.6. Предоставлять питание для сотрудников и студентов со скидкой 10 (десять)

процентов.
2.2.7. Ежедневно в обеденном зале вывешивать меню, соответствующее требованиям

СанПиН 2.4.5.2409 - 08, утвержденными Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45, в котором указываются сведения об объемах блюд

и названия кулинарных изделий.

2.2.8. Выдавать готовую пищу только после снятия пробы. Оценку качества блюд
проводит бракеражная комиссия. Результат бракеража регистрируется в «Журнале бракеража

готовой продукции».
2.2.9. Производить входной контроль качества поступающих продуктов и

оперативный контроль в процессе их обработки и подготовке к реализации.

2.2.10. Обеспечить столовую посудой, санспецодеждой, кухонным инвентарем в
соответствии с Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008
г. № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409 - 08» и другими действующими нормами.

2.2.11. Обеспечить кадрами необходимой квалификации. При необходимости

организовать повышение квалификации кадров.
2.2.12. Обеспечить столовую всем необходимым оборудованием, необходимым для

выполнения условий данного договора.

2.2.13. Экономически обосновывать применяемые наценки.

2.2.14. Следить за своевременным и обязательным прохождением работниками

столовой медицинских и профилактических осмотров.

2.2.15. Проводить лабораторные и инструментальные исследования в соответствии с

СанПиН 2.4.5.2409 - 08, утвержденным Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45.
2.2.16. Соблюдать установленные в государственных стандартах санитарных,

противопожарных правилах, технических нормативных документах обязательные требования

к качеству услуг их безопасность для жизни, здоровья студентов и сотрудников Заказчика.

2.2.17. С целью соблюдения санитарных правил и нормативов вести следующую

документацию:

-журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья;

-журнал бракеража готовой продукции;

-«Журнал здоровья»;

-журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд;

-журнал учета температурного режима холодильного оборудования;

-ведомость контроля за рационом питания;

-книгу отзывов и предложений;

-санитарные правила;

-номенклатура, рекомендованная в соответствии с Постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45 « Об утверждении СанПиН

2.4.5.2409-08»;

-документацию, устанавливающую качество и безопасность продукции, результаты

лабораторных исследований сельскохозяйственной продукции.

2.2.18. Для осуществления функций определенных в п. 1 настоящего договора

Исполнитель имеет право получать от Заказчика любую информацию, необходимую для

выполнения своих обязательств по настоящему Договору.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Исполнитель несет ответственность в соответствии с действующим

законодательством за:

-выполнение санитарных правил всеми работниками столовой;

-должное состояние нецентрализованных источников водоснабжения;

-организацию производственного контроля, включающего

лабораторно-инструментальные исследования;

-соблюдение санитарных норм и правил на всех этапах приготовления и реализации

блюд и изделий, гарантирующих их качество и безопасность здоровья потребителей;

-прием на работу лиц, имеющих допуск по состоянию здоровья, прошедших

профессиональную, гигиеническую подготовку и аттестацию;

—своевременное прохождение предварительных, при поступлении и периодических

медицинских обследований всеми работниками;

-организацию курсовой гигиенической подготовки и переподготовки персонала по

программе гигиенического обучения не реже 1 раза в 2 года;

-выполнение постановлений, предписаний федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного осуществлять надзор в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека, и его территориальных органов;

-ежедневное ведение необходимой документации (бракеражные журналы, журналы

осмотров персонала на гнойничковые и острые респираторные заболевания и другие

документы, в соответствии с санитарными правилами);

-условия труда работников соответствии с действующим законодательством Российский

Федерации, санитарными правилами, гигиеническими нормативами;

-организацию регулярной централизованной стирки и починки санитарной одежды;

-исправную работу технологического, холодильного и другого оборудования

предприятия;

-наличия достаточного количества производственного инвентаря, посуды, моющих,

дезинфицирующих средств и других предметов материально - технического оснащения;

-проведение мероприятий по дезинфекции, дезинсекции и дератизации;

—наличие аптечек для оказания первой медицинской помощи и их своевременное

пополнение;

-организацию санитарно-просветительной работы с персоналом путем проведения

семинаров, бесед, лекций;

-проведение мероприятий для целей предупреждения распространения инфекционных

заболеваний среди студентов и сотрудников Заказчика и работников организации питания в

соответствии с положениями «СанПин 2.4.5.2409 - 08», утвержденными Постановление

Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45;

-использование пищевых продуктов и изготовление блюд и кулинарных изделий из

продуктов, не допускаемых к использованию «СанПин 2.4.5.2409 - 08», утвержденными

Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45.

3.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

настоящему Договору Стороны несут иную ответственность в соответствии с

действующим законодательством РФ.

3.3. Ни одна из Сторон не будет нести ответственности за полное или частичное

неисполнение другой Стороной своих обязанностей, если неисполнение будет являться

следствием обстоятельств непреодолимой силы, препятствующие выполнению настоящего

Договора, возникшие после заключения Договора.

Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на неисполнение

обязательства в срок, указанный в Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время

действия соответствующего обстоятельства.

3.4. Сторона, для которой сделалось невозможным исполнение обязательств по

Договору, обязана не позднее 5 дней с момента их наступления и прекращения в письменной

форме уведомить другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и

прекращении вышеуказанных обстоятельств.

4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут

разрешаться путем переговоров.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5Л. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до 31 июля 2025

года.
5.2. Все дополнительные соглашения Сторон, Акты и иные Приложения к

настоящему Договору, подписываемые Сторонами при исполнении настоящего Договора,

являются его неотъемлемой частью.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.

6. ПОДПИСИ СТОРОН